Projeto de resolução - cllzn6dh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: cllzn6dh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 796/2025
Protocolo nº 9334/2025
Processo nº 2795/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Wellitjon Bonfim Pereira Feitoza.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Wellitjon Bonfim Pereira Feitoza.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Trago à consideração deste parlamento projeto de resolução que visa conceder título de cidadão
Mato-Grossense ao Senhor Wellitjon Bonfim Pereira Feitoz.

Wellitjon Bonfim Pereira Feitoza nasceu em Conceição do Araguaia-PA, no dia 20 de maio de 1994. Cristão,
advogado, esposo de Ana Paula Lopes Dias Silva e pai de Hannah Cecilia Dias Feitoza, reside em Vila
Rica-MT desde 3 de maio de 2002.

Formado integralmente em escolas públicas, iniciou sua trajetória acadêmica na Escola Municipal Vila Nova,
onde cursou até a 4ª série. No ensino médio, estudou na Escola Estadual Professora Maria Ester Peres (até
o 2º ano) e concluiu seus estudos na Escola Vila Rica, atualmente Colégio Militar.

Seu primeiro emprego com carteira assinada foi no Supermercado Vendão, em 2011, aos 17 anos. Em 2015,
foi aprovado no vestibular da primeira turma do curso de Direito da Universidade do Estado de Mato Grosso
(UNEMAT) em Vila Rica, iniciando os estudos em 2016 e concluindo em 2021. Demonstrando dedicação, foi
aprovado no Exame da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) antes mesmo de concluir o curso, passando
na 1ª fase em 2020 (9º período) e na 2ª fase em 2021 (10º período). Desde 17 de abril de 2017, atua no
escritório Schwingel Advogados Associados.

Filho de Ana Pereira Barbosa, empregada doméstica, e de Djalma Santos da Silva Feitoza, pescador,
Wellitjon sempre teve em sua família um exemplo de trabalho e dedicação.

1

Projeto de resolução - cllzn6dh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2024, foi eleito vereador por Vila Rica-MT, tornando-se o primeiro advogado a ocupar uma cadeira na
Câmara Municipal e o mais jovem da legislatura. Para ele, essa conquista é um propósito de Deus, conforme
Romanos 8:28: “Todas as coisas cooperam para o bem daqueles que amam a Deus, daqueles que são
chamados segundo o seu propósito.”

Mais do que um reconhecimento, o Exercício da Vereança significa gratidão e responsabilidade.

Sua missão é servir ao próximo com seu melhor, como ensina Romanos 12:10. Bem como ajudar na
Construção de uma Sociedade Justa, Igualitária e ainda Melhor para se Viver.

Por essa razão, Cristiano Barbosa é indicado com grande mérito para receber o Título de Cidadão
Mato-Grossense, como forma de reconhecimento à sua contribuição ao município de Canabrava do Norte -
MT e ao estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Agosto de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2